54
Pro iniusta sententia.

Notandum tamen est, Couarruiam & Caietanum excipere id, quod acceptum est à Iudice, vt iniustam sententiam ferat, hoc enim putant Iure naturæ esse restituendum; quia iniusta sententia & peruersio iudicij non est res vendibilis. Sed hæc ratio non est firma; nulla enim est causa, cur magis debeat Iure naturæ restitui, quod acceptum fuerit pro iniusta sententia, quam quod pro iniusta occisione, quod tamen etiam illorum iudicio non est necessario restituendum.

55 Dices, D. Augustinus epist. 54. ad Macedonium ait, sceleratus accipi pecuniam pro sententia iniusta, quam pro iusta, pro testimonio falso, quam pro testimonio vero: atqui pecunia accepta pro sententia iusta, est restituenda: ergo & pro sententia iniusta. Ita Sotus.

Resp. Negando conseq. Non enim quia aliquid est sceleratus, idèo magis vel aquè obligat ad restitucionem. Hæc enim obligatio non sequitur magnitudinem sceleris, sed damnum per iniuriam datum. at qui accipit pro sententia iniusta, nullam infert iniuriam danti; sicut is qui pro iusta. porrò illud est sceleratus quam hoc, tum quia peius est ferre sententiam iniustam, (ad quam ferebant iam haber animum, qui pecuniam accipit, propter iniuriam, quæ fit alteri parti) quam accipere pecuniam pro sententia iusta ferenda: tum quia (vt ibidem Augustinus ait) sceleratus datur pro iniusta, quam pro iusta, quamvis detur voluntarie & libenter, loquitur enim de sententia ferenda. Adde, ibidem Augustinum significare, pecuniam istam eti sceleratus acceptam, non esse opere impletio restituendam; dum dicit *datam à voluntibus*. Volenti enim non fit iniuria, secus si data sit pro sententia iusta; quia censetur data coacte, metu sententia iniusta.

Dixi, *Opere impleto*, quia ante opus impletum, debet restitui, eò quod opus, propter quod datur, debet omitti. Vide infra cap. 18. dub. 3.

56
Neque Iure positivo restituendum est.

Dico Secundò, Verius etiam videatur, neque Iure positivo id necessariò restituendum. Ita D. Anton. 2. part. tit. 2. cap. 5. in principio, Angelus v. Concusso, num. 2. & v. Restitutio. §. Turpe. Sil. Restitut. 2. & v. Eleemosyna q. 4. Nauarr. cap. 17.

num. 30. & 36. Idem tenent Couarr. & Caietanus supra, qui tamen excipiunt id, quod acceptum est à Iudice pro sententia iniusta ferenda, innxi non Iuri positivo, sed naturali, quod iam refutatum est. Idem tenet ex parte Sotus, sed excipit id, quod acceptum est ob malificum commissum contra iustitiam. verum non sibi confit. nam ibidem docet, acceptum ab adultera non esse restituendum; cum tamen adulterium sit maleficium contra iustitiam. Deinde ex eius sententia sequeretur, militem debere restituere stipendum acceptum in bello iniusto; & fabrum pretium instrumenti fabricati ad furta vel homicidia, & armorum ad bella iniqua. quæ omnia sunt contra communem hominum sensum, vt recte Couarruias suprà. Ratio est, quia leges istæ supra citatae & similes, quæ pœna turpia & iniusta relindunt, non ideo redditum irritam acquisitionem rei ex tali causa; nec faciunt accipientem inhabilem ad comparandum eius rei dominium: sed tantum videntur decernere, vt ante opus patratum habeantur illa pœna iniuncta, & ne ex illis oriatu obligatio ciuilis, id est, ob quam possit in iudicio peti promissum, vt docet Couarruias suprà num. 6. & Nauarrus suprà. Confirmatur, Quia credibile est, his legibus non rescindi obligationem naturalem, quæ ex talibus pœnis operæ completo nascitur. ita enim leges politiæ sunt interpretandæ, si fieri potest, vt dispositioni Iuris naturalis conponent.

Dices Primò, L. 2. C. de donat. inter virum & vxorem, iubetur restituere ancilla militi, quam ipse Præiugium militum.

Resp. Ibi tantum concedi militibus ius repetendi in iudicio, quod meretricibus donarunt, vt docet Adrianus, tractatu de restitut. §. Oritur alia quæstio, An meretrix, &c. in fine. Hinc tamen non sequitur, debere restitui ante sententiam. Deinde id non conceditur aliis, imò alij in foto externo coguntur soluere pretium turpitudinis meretrici, vt probat Couarruias num. 2. Denique id non conceditur in aliis delictis. nam L. 3. 7. de condic. ob turpem causam dicitur, *Vbi dantis & accipientis turpitude veratur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur ut male iudicetur*. Et L. 8. dicitur, *solutum ob turpem causam, non posse repeti*. idem patet ex L. 2. & 5. C. cod. Ex quibus legibus satis probabiliter colligitur, posse ista retineri in conscientia. Mens enim legum est, vt si qui dedit, in peccatum criminis, non possit recuperare.

Dices Secundò, Is qui accipit aliquid ob maleficium, peccat, quia videatur illud approbare: ergo non potest accipere: ergo nec retinere.

Resp. Accipere pretium ante maleficium patratum, est peccatum, similiter & dare, ratio est, peccatum, quia tunc dare, est inducere ad maleficium; & accipere, est spondere & promittere maleficium; accipere nam sub tali conditione datur & accipitur. Veturum accipere post maleficium, non est peccatum, sicut nec dare; non enim tunc accipitur vel datur, quod maleficium placeat; sed ratione laboris, sumptus, vel periculi suscepit; vel ratione pœni onerosi & fiduci obligata, quod fieri potest cum perfecta criminis detestatione, & animo numquam committendi.

Dico Tertiò, Esti hæc sententia verior sit, contraria tamen, quæ censet, id quod acceptum fuerit ob crimen legibus punibile, (nisi censeatur donatum) esse restituendum, non est improbabilis.

57
Læges pœna turpia irritantes.

58
Præiugium militum.

59
Accipere pœnum ante maleficium est.

bilis. Patet, quia est ferè communis omnium Iurisperitorum, vt docet Couarr. suprà num. 6. Item Medinae & Nauarri olim, (licet hic postea mutari) & aliorum, habetque rationes ex Legibus pertinentias, vt cumque probables.

Sed tunc difficultas est, cui restitutio sit facienda. Communior sententia est, esse restituendum pauperibus, vt ibidem Couarr. docet. Cum enim leges non velint istud restitui illi, qui dedit & induxit ad maleficium; neque possit retineri iuxta hanc sententiam, (eo quod paucum fuerit irritum) consequens esse videtur, vt in pias causas sit expendendum. Sed revera hoc potius est salutare consilium, quam praeceptum, vt rectè docent Antoninus, Nauarr. & alij. Merito tamen id poterit iniungi in pœnitentiam à confessario, quando ei videbitur expedire; præsertim cum tot DD. dicant, absolute in pauperes conferendum. Sotus & Couarr. putant, si restituendum est, esse potius restituendum ei qui dedit. Si enim dominium non transstulit, apud ipsum maneat: quia non intendit aliter rem à se alienare, quam ut in hunc transferretur. ex qua ratione confirmatur prior sententia, absurdum enim est, vt illi fiat restitutio, & contra mentem legum, quæ intendunt illum punire, negata conditione seu actione reperiendi; ergo nulli debet necessariò restitui ante sententiam.

DUBITATIO IX.

Utrum acceptum ob causam honestam, ad quam tamen obligabar, (v.g. vt facias vel omittas, quod tenebaris facere vel omittere) debeat restitui.

Quidam putant, generatim id esse restituendum. Ita Medina q.26. Nauarr. cap.17.n.34. Couarr. ad reg. Peccatum, par. 2. q. 3. vnde si aliquis detur aliquid ne fornicietur, ne blasphemet, ne peccaret, id esse restituendum. Sed verius est non esse restituendum, nisi actio vel omissione debita fuerit ex iustitia, vel nisi debita fuerit ex charitate erga proximum, & sine ullo sumptu vel labore possit praestari. Quod ut distinctè explicetur,

Dico Primo, Si opus vel omisso ex iustitia sint debita proximo, non potest pro illis quidquam exigiri; & quod acceptum fuerit, est restituendum. est communis DD. vide Couarr. & Medinam suprà, & Sotum l.4.q.7.a.2. Probatur Primo, Quia manifestè violatur æqualitas, si pro eo, quod iam ex iustitia absolute est debitum, aliquid amplius exigatur vel accipiatur. Secundo, Quia id quod datur pro iustitia obtinenda, vel iniuria vitanda, non censetur dari sponte, sed coacte & ex meru iniuria, prouenient ab eo cui datur: ergo necessario est restituendum: quia censetur per tacitam quamdam iniuriam extortum. haec est vera ratio, cur sit restituendum.

Hinc sequitur Primo, Iudicem teneri restituere id quod accepit, vt iustum sententiam ferret: intellige, si datum est timore iniuria, alias non datum: secus, si instar muneris liberalis, vt maiorem quam solet, quamque tenetur, diligentiam in causa adhibeat.

Vbi aduerte, in sententia Iudicis duo considerari posse. Prius, Quod sit actio maximè virilis & necessaria Reipub. egens multo labore & examine

actorum & probationum, & magna auctoritate personæ. Alterum, Quod sit iusta. Ratione prioris aliquid pro sententia à partibus accipi potest, si alias iustū stipendium Iudici non est assignatum. Sic enim debita est ei merces lege iustitia; sicut & labori Aduocatorum & Iurisconsultorum. Ratione alterius, nullum ei debetur stipendium: sed supposito officio Iudicis, gratis hanc qualitatem in sua actione procurare debet. quod etiam locum haber, cum est ea varietas sententiarum, vt ci si viramq; liberum sit utramlibet partem in iudicando sequi. sequi potest. sententiam

61
Cui fa-
cienda re-
stitutio.

Sequitur Secundò, Testem teneri restituere quod accepit, vt verum testimonium diceret. eti Testis. enim non semper ex iustitia tenetur testari, tamen si testari velit, tenetur ex iustitia testari veritatem. Si tamen veritatis testimonium esset illi detrimentosum, posset aliquid exigere pro damno, vel periculo, quod meruit. similiter si labor aut sumptus testi sit subeundus.

Tertio, Nihil posse exigiri pro reddendo deposito, vel commodato, vel inuento, vel pro soluendo debito. quod intellige de ipsa nuda redditione, nihil habente laboris aut molestiae. secus si communetus sit labor, vel aliquid aliud pretio æstimabile.

Quarto, Neq; etiam vt non furoris, non occidas, non detrahias, quia haec omissons ex iustitia sunt debita absque ullo pretio, & nihil sumptus vel laboris habent. vnde L. 2. n. de condic. ob turpem causam dicitur: *Iulianus dicit, si dedero tibi ne hominem occidas, condic posse, id eit, posse repeti.*

Dices, Etsi talis omisso est debita, non tamen est debita in tua gratiam: ergo si quis tua causa abstineat ab his alteri inferendis, qui te non contingit,

66
Pro deposi-
to, commo-
dato, &c.
reddendo.

67

178 Lib.2.Cap.14. *De restit. rat. rei accepta.* Dubit.9.

tingit, poterit ratione huius obsequij aliquid exigere & accipere.

Resp. Sotus *suprā*, ob hoc argumentum concedit posse sic aliquid accipi. Sed communis sententia est in contrarium. Ratio est; quia quando opus vel omisso secundū se est invenitibilis, etiam est invenitibile obsequium, quod sit in tui gratiam, alioquin vñrarius posset aliquid exigere, quod in tua gratiam det mutuum alteri; & collator beneficij, quod tua causa huic conferat; & Index, quod tua causa iustam sententiam ferat.

*in obsequium, quando opus est absolute
am, non censetur dignum preio apud homines, sed vt summum amicitia. Si quid tamen ex liberalitate ob hanc causam esset datum, posset retineri; quia non censetur donatum inuitē, neque ob causam, quae sit nullius pretij, sed sponte & ex causa virtutis. vnde promissio facta sub tali conditione, non magis obligat, quam promissio liberalis absoluta.*

68 Dices, Miles ex iustitia tenetur militare, & tamen potest exigere stipendium; ergo pro opere debito ex iustitia potest pretium exigere.

Resp. Miles non tenetur ex iustitia, nisi ei iam constitutum sit stipendium. præter hoc autem non potest amplius exigere. Idem dicendum de Iudice, aliisque officiis, quæ non sunt debita ex iustitia, nisi post contractum, quo illis stipendium iustum est promissum.

Dico Secundū, Si opus debitum sit proximo ex charitate, non potest pro eo pretium exigere, nisi forte sit laboriosum, vel lumpuosum. Ita Couarr.

Medina *suprā*. Probatur Primo, quia communis iudicio haec non sunt pretio æstimabilia. Secundū, quia cum valde inter sit proximi, vt haec fiant; si quid pro eo det, censetur coælē datum, (non gratis) pro re nullius pretij. Sic nihil potes exigere, vt ex animo deponas odium mei, vel vt mihi indices furem, qui res meas surripuit, vel locum vbi depositur; si id sine labore, sumptu, periculo facere possis, vt recte Couarr. *suprā*. Denique vt in extrema necessitate des tenuem eleemosynam pauperi.

70 Dico Tertio, Quando aliquid datum est pro

opere vel omissione, quæ solum cedit in commodum accipientis, vel in honorem Dei, non necessariō est restituendum: sed potest retineri. Ita Petrus Nauarr. lib.4.c.2.num.100. & ex parte Sotus *suprā*. Ratio est; quia tunc censetur esse liberaliter donatum ex causa, vel sub conditione: nemo enim ab alio emit actiones vel omissions liberas, illi soli commendas vel Deo honorificas, ad quas tenetur; sed si quid pro illis offerat vel det, censetur datum in bonum illius, vel ad honorem Dei, merè liberaliter.

Hinc sequitur, Eum, qui aliquid accepit ab altero, vt heret Christianus, vt confiteretur in Paschate, vt non fornicaretur, non blasphemaret, posse retinere; nec teneri restituere, nisi repertur in iudicio. Nec obstat L. 2. π. de conditione ob turpem causam, vbi dicitur; *Si tibi dedit ne sacrilegium faceres, condici posse*, id est, repeti: quia solum conceditur repetitio in iudicio, idque quando datum est, ne crimen fieret, quod legibus punitur; hinc tamen non sequitur, ante sententiam esse restituendum. Puto tamen id, quod pro huiusmodi causa promissum fuerit, impleta causa, non esse debitum nisi ex virtute fidei; sicut si absque huiusmodi conditione promissum esset. Ratio est; quia reuerā haec opera non sunt pretio æstimabilia; sicut nec alia supradicta: sed discrimen inter haec opera & illa est, quod datum pro his non censetur extortum ab inuito, sed liberaliter donatum; eò quod is qui dat, nulla necessitate compellatur, secus de dato pro illis, quæ ex iustitia vel charitate proximo sunt debita.

Advertendum tamen est, Quando constat vel prudenter præsumitur aliquid datum per modum muneri liberalis, ad inclinandum cū, qui accipit, ad bonum opus ex iustitia vel charitate debitum, vel ad eum à malo auertendum; non esse restituendum, nisi lex positiva in aliquo casu expresse inhabilem reddat ad dominium eius rei capessendum, sicut videntur fecisse Iudices L. Plebisito. 18. π. de officio Præsidis, & L. Solent. §. finali, π. de officio Proconsulis, de quo plura infra suo loco, vide Siluestrum v. Index 1.q.8.

71

72
*Si putetur
datum li-
beraliter.*

CAPVT DECIMVM QVINTVM.

De ordine in restitutione seruando, dequé loco & expensis.

Complectitur Dubitationes 8.

NOTANDVM est, quando bona debitoris, in solutionem omnibus creditoribus sufficiunt, non esse opus vello ordine: nam omnibus integrè est satisfaciendum: sed tum demum certus ordo seruandus est, quando non sufficiunt.

DUBITATIO I.

Vtrum debita certa sint prius soluenda quam incerta.

SVPPONO, Debitum variis modis dici *incertum*. Primo, si non satis constat, utrum debebas, nécne: & tunc non est necessaria restitutio; quia

melior est conditio possidentis. Secundū, Si constat quidem rem deberi, sed dubitas cui ex duabus vel tribus debeatur. Hoc euentu, si dubium est æquale, res æqualiter est inter eos dividenda, vel ex illorum consensu forte applicanda: sic enim seruatur iustitia. quod si postea constiterit, uter sit verus creditor, alter tenetur ei restituere suam partem, nisi eam legitimā vsu ceperit. si noluerit restituere, tu tamen liber manes; quia restituit eo modo, quo potuisti & debuisti; nec in eo incerto amplius à te potuit exigere. Si dubium non fuit æquale, ei debetur maior pars, de quo minus est dubium; alteri vero minor, iudicio prudentis. vide *suprā* cap. 14.dub.4.

Tertiō, Dicitur incertum debitum, quando constat

*Debitum
incertum
tripliciter.*